“
REPUBLIKA E SHQIPERISE

. KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

DOKUMENTI I RREGULLORES SE VECANTE

PER MIRATIMIN E LEJES SE NDERTIMIT PER OBJEKTIN:
“KOMPLEKS TURISTIK (APART -HOTEL) BREATHE 2” ME 1 - 4 KATE MBI TOKE
DHE ME 1 - 2 KATE NENTOKE, ME VENDNDODHJE NE DRIMADHES, BASHKIA

HIMARE, ME ZHVILLUES
"DAG CONSTRUCTION" SH.P.K

/el
PROJEKTUES: f'/\ &

"UNO ARCHITECTS" SH.P.K. (\

‘_\

ZHVILLUES: L2322

"DAG CONSTRUCTION" SH.P.K.

DAG Construction

Sh.p.k.

NUIS : M 34818402 Q
LUSHNJE - ALBANIA




TABELA E PERMBAIJTJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
2.2 Seti 1 fragmenteve t€ hartave t€ PPV pér zonén né zhvillim

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

——5.Rregullate Rrjeteve t& Infrastrokturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave




1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndértimit pér objektin:
“Kompleks Turistik (Apart-Hotel) Breathe 2”, me 1 - 4 kate mbi toké dhe me 1 - 2 kate
néntoké, me vendndodhje ne Drimadhes , Bashkia Himare , me zhvillues “DAG
Construction” sh.p.k. bazuar né:
e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t€ Késhillit t€ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s€ zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Himar€, miratuar me Vendimin Nr. 2, daté
16.10.2017 té Késhillit Kombétar t€ Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Kompleksi i propozuar pozicionohet né njé shesh ndértimi me sipérfage prej 5522 m?, i cili
ndodhet né€ zonén e quajtur Gjileké, né plazhin e Perivolit, prané fshatit Dhérmi, bashkia
Himaré,Shqipéri.

Kushtet e Projektimit
Projekti éshté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:
o Kompleks turistik me apartamente i tipit Apart-hotel
o Konceptim si éshté pérshkruar né njésin€ strukturore HI.B.223 Himaré

o Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore té zonés




Kompleksi
Turistik Breathe

Fig. I Vendndodhja (pozicioni gjeografik)

Fig. 2 Pozicionimi né zonén e investimeve strategjike



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t€ Pérgjithshém vendor té Bashkisé Himaré€, t€ miratuar
prané Késhillit Kombétar t€ Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e
planit t€ pérgjithshém vendor Bashkia Himar€", pér zonén e interesit Dhérmi; prona q¢€ do té
zhvillohet €shté e vendosur né njésiné strukturore HI.B.223. né sistemin territorial B Bujqésor
me kategori bazé té€ pérdorimit té tokés B (Bujgési), me nénkategori B.2_ Toké bujqésore
primare kodrinore (ullishte,pemétore,vreshté).
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Fig. 3 Harta e Njésisé Strukturore Drimadhes, Himaré



2.2, Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paragiten té gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkisé Himaré, ku
propozimi i projektit “Kompleks Turistik (Apart-Hotel) Breathe 2”, do té jeté funksional
dhe né€ pérputhje me kérkesat e zhvillimit t€ zonés né té ardhmen.
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Fig. 4 Kategorité bazé té pérdorimit té tokés
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Fig. 6 Harta e pérdorimit té nénkategorive 1é tokés
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Fig. 8. Harta e rrjetit rrugor




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Dhérmiu &shté njé zon€ me peizazh t€ konsiderueshém dhe vlera natyraliste, e afté t€ térheqé
njé fluks né rritje té turistéve vendas dhe té huaj. Deri mé sot, zona ende nuk ka pérfunduar
ofertén e shérbimeve cilésore turistike.

Sheshi 1 ndértimit ka njé sipérfage totale prej 5,522 m?, me njé kodrinor dhe jo shumé larg
detit, i mbuluar me bimési t€ vogél spontane dhe pjesérisht i 1€n€ né gjendje natyrore.

Pérgjaté anés jugore t€ sheshit, kalon rruga Perivolo, nga e cila del edhe rruga nga merr akses
prona. N& anét e tjera, ai kufizohet me prona té€ tjera, pjesérisht zona té gjelbérta té
karakterizuara nga prania e bimésisé spontane, dhe pjesérisht ndértime provizore né funksion
té sezonit té plazhit.

Fig. 9. Pamje nga zona pérgjaté rrugés Perivolo

Zhvillimi 1 kétij projekti nuk prek direkt apo indirekt asnjé nga sitet arkeologjike té zonés.




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Fig. 10 Plani i vendosjes sé kompleksit

Kompleksi turistik (Apart-Hotel) Breathe 2, shfaq njé ndérthurje harmonike mes tradités dhe
modernitetit

Fig. [l Pamje panoramike
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Secili nga katér objektet funksionon si i vecanté por njékohésisht lidhjen me njéri-tjetrin
pjesé€risht né katin pérdhe apo me elemente arkitektonike si veranda, pergolata etj.

Njésité e katit pérdhe pérdorin llozhat e médha qé jané€ t€ veshura me guré€, duke krijuar njé
bazament t€ fort€ dhe t€ pérshtatshém. Kjo krijon nj€ iluzion optik mbi arkitekturén klasike
dhe modeme, te frymézuar dhe nga natyra pérreth, duke sjell€ n€ pérputhje elemente t€ lashta
dhe moderne.

Fig. 12 Pamje e kompleksit

Volumet e objekteve mbi bazé, ngrihen prej kétij bazamenti t€ gurté, me dy kate, duke e béré
té ndjehet sikur ato té€ pérhapen organikisht né mjedisin e tyre, secili prej tyre ka hyrje te
vecante dhe funksionon si 1 pavarur n€ mbitoké por né t€ njétén kohé té katért objektet lidhen
s€ bashku né néntoké me anén e parkimit t€ pérbashkét.

Nga kati 1 paré deri n€ katin e katért, dhomat jané€ t€ vendosura pérgjaté perimetrit t€ jashtém
té ndértesés duke 1€n€ hapésiré pér krijimin e nj€ atriumi t€ brendshém té objektit, si dhe pér
t€ maksimizuar pamjen nga deti té secilés prej tyre.

1.



4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Me njé total prej 3 godinash tre dhe katér katéshe, tipologji Apart-Hotel ai shpalos njé pamje
té frymézuar nga fshatrat e jugut, me ¢ati tradicionale 2-pjerrési dhe 4-pjerrési, veshje me guré
dhe mure té€ suvatuara me bojra té njollosura me ngjyra té ngrohta.

Fig. 13 Pamje e kompleksit O

Q% 4

Arkitektura bregdetare mesdhetare pérzihet me njé prekje metafizike. Materiale té tilla\“;;i*féﬁﬁ"
CEPPO Grey dhe Rosso, duke veshur bazén dhe catité e objekteve, pérdoren né ményré
krijuese pér t€ rikrijuar formacionet natyrale shkembore t€ Dhérmiut. Me njé kombinim té
arkitekturés tradicionale dhe elementeve moderne, ky kompleks turistik ofron njé pérvojé
unike banimi, duke kombinuar stilin dhe komfortin me bukuriné e natyrés dhe historisé sé
zonés.

Pérve¢ materialeve natyrore té pérdorura né fasada, mureve té gurit, gjelbérimit, kétij
kompleksi i shtohet edhe elementi ujor, me ané té baseneve e pishinave té tarracuara né respekt
& pjerrésisé sé relievit.

1.2



Fig. 14 Pamje Brenda kompleksit

Pamjet dhe kéndvéshtrimet e shumta, pérveg lidhjes me zonén pérreth, maksimizojné sasiné e

drités natyrore, energjine diellore, pér t€ arritur komoditetin maksimal pérsa i pérket kushteve
ambjentale.

Késhtu, volumetria e objektit éshté e shogéruar nga njé dinamizém kompozicional i fasadave
qé favorizon pérshtatjen vizuale té projektit né kontekstin e tij.

Pér meé tepér, propozimi i oborreve t€ brendshém siguron ndrigim maksimal pér té g}lthar~ whoﬁ
ambjentet e kompleksit. A Tt

Materialet e perdorura do t€ jené kryesisht materiale té zonés,me ngjyrat e tokés, tlplke e

"
fshatrave té Jugut, t€ kombinuara kéto me suvané e ashpér dhe gjelbérimin mesdhetar Sebash\}&su ;\,

e TIR AV"
me prezencén e ujit. S
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Fig. 15 Materialet e pérdorura

Vémendje e madhe gjithashtu iu kushtua pranisé sé¢ gjelbérimit pérreth: zona t€ médha té
gjelbérta, pasqyra uji dhe mbjellja e peméve té zones dhe bimésisé s€ ulét tip shkurre tipike e
késaj zone. Prania e kétyre masave t€ médha té gjelbérimit ndihmon né kontrollimin e
mikroklimés s€ brendshme dhe rreth ndértesés.

Fig. 16 Pamje brenda kompleksit
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4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 5,522 m?
Sipérfage e truallit g€ pérdoret pér zhvillim: 5,522 m?
Sipérfaqe e truallit e z&n€ nga struktura (gjurma): 2,829.3 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 6,061.8 m*
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 3,700.6 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké dhe nén toké: 9,762.4 m?
Sipérfage e pishinés: 167.5 m?
Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim: 51%
Intensiteti i ndértimit: 11
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit

n€ hyrje té objektit: 13.74 m
Numri i kateve mbi toké: 4 kat
Numri i kateve nén toké: 1, 2 kat

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

Ndérhyrja e propozuar integron mé sé€ miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér
ndérhyrje masive né€ té. Studimi do t€ pajiset me elementé shtesé thelbésore urbane si:
- Sinjalistiké pér orientimin e trafikut

- Instalimi me material t€ pérshtatshém sipas kritereve teknike

- Vendkalimet pér kémbeésoré dhe P.A.K.

- Hapésira té gjelbérta

- Mobilim urban
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Fig. 17 Plani i pérgjithshém i sistemimeve
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@ -3.06 Objekdi 1
1:300

_ Elperdage. « kall nentoks =271 8 m
Fig. I8 Planimetria e néntokés/parkimet

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

S.1.  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Kompleksi €shté parashikuar té€ keté 1 hyrje direkte nga rruga e propozuar shtese asaj
ckzistueses. Njéra prej tyre, e cila Eshté hyrja kryesore pér kémbésoret akseson direkt né
sistemimin e brendshém té kompleksit.nga ku béhet shpérmdarja pér né shérbime Aksesi
tjetér €shté po i drejtépérdrejté nga rruga, i cili do té jeté né funksion té mjeteve qé vijné pér
né kompleks. Ky akses t&€ ¢on direkt né katin -1 t& objektit ku éshté i pozicionuar parkimi si
dhe ambjentet ndihmése t€ shérbimeve t€ kompleksit.

>

3V

B TR TR -
“'3’57:.#

N

16



